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ÚvODnÍK
Ještě stále trvá „koronvirová doba“ (psáno v polovině května 2020). 

Zajistit příspěvky do dubnového čísla KN nebylo v tento čas vůbec 
snadné, ale nakonec se vše podařilo. Do tohoto červnového nemáme zase 
„naschováváno“ tolik akcí jako obvykle a vše se teprve rozjíždí. Přesto 
věříme, že se už vrátíme do obvyklého schématu našich Kokorských 
novin, na který jsou čtenáři zvyklí. Důležitá květnová výročí jsme 
částečně přenechali médiím, i když nemůžeme souhlasit se zaměřením 
některých z nich, přepisovat, či dokonce deformovat dějiny. Je určitě 
dobře, připomenout si názory a postoje našich otců a dědů z období války, 
osvobození i období po roce 1945, a propojit je s novějšími reálnými 
a rozumnými poznatky ze současnosti, samozřejmě ze seriózních zdrojů. 

Zařadili jsme (i proto) do obsahu pro poučení a dokreslení útržky 
historie, dotýkající se našich „malých kokorských dějin“. Vracíme se 
proto uvnitř listu dvakrát do doby před sto lety na konci I. světové války 
a jednou do období před zhruba 70 až 75 léty. Doufáme, že si pamětníci 
i ostatní čtenáři tyto statě pečlivě přečtou a ti mladší, že se obrátí s dotazy 
zejména na své rodinné seniory, kteří už se budou moci, doufejme, 
svobodně pohybovat. 

Každá i menší obec má své tradice a ty naše kokorské sahají 
poměrně daleko do historie. Proto nás v redakci trochu mrzí, že je moc 
nedodržujeme. Jinak by nemohli užívat nesprávné „rádobymoderní“ názvy 
některých částí obce (např. Altýře), případně skloňování jména obce „žiji 
přece v Kokorách a ne v Kokorech a neblížím se autem ke Kokorům, ale 
ke Kokorám. Bohužel také tisk tyto skutečnosti podepřené staletou tradicí 
dostatečně citlivě nevnímá a opírá se snad až dogmaticky o pravopisná 
pravidla ušitá na výhradně české prostředí. U nás na Moravě, na Hané 
a přímo v Kokorách, nenajdete v historických dokumentech světských 
i církevních jediný tvar „v Kokorech“. Tento tvar jsme nezaznamenali ani 
u křestních, oddacích či úmrtních listů, ani na žádné smlouvě o prodeji 
nemovitostí, ani u soudních a úředních výroků a spisů, ani v záznamech 
z katastru, v pamětech předků, v záznamech a zápisech kokorských 
farářů, učitelů v třídních knihách a na vysvědčeních, v knihách zápisů 
kokorských spolků a v dalších písemnostech a dokumentech. I pracovníci 
Ústavu pro jazyk český pokládají tento náš „úzus“ v Kokorách za velmi 
silný a doporučili či benevolentně kronikáři připustili, abychom ho také 
užívali.  Zdá se ovšem, že o to budeme ještě nuceni bojovat a pro tento boj 
hledat cestu a argumenty. Věřme, že společně se členy zastupitelstva a se 
všemi pravověrnými Kokoráky.  

Přestože, vlastně právě proto, že jde o jakousi „rebélii“, podepisuji 
úvodník plným jménem:  

   Ing. Alois Košťálek, kronikář obce Kokory a šéfredaktor  KN

SpOlečenSKá KrOnIKa

narOZenÍ DĚTÍ
Ve sledovaném období jsme zaznamenali narození jen jednoho dítěte:
Dne 4. května 2020 přišel na svět chlapec Teodor rašťák.
Srdečně vítáme nového občánka mezi nás a přejeme jemu samotnému, 

ale i jeho rodičům a blízkým, aby vyrůstal v lásce a pohodě, k radosti 
rodičů, příbuzných a celé naší občanské komunity.

 

vÝZnaMná vÝrOčÍ
Tato tradiční rubrika je pro červenec a srpen 2020 zaplněna jubilanty, 

kteří dosáhli věku 80 a více roků, včetně jedné kulaté a slavné osmdesátky, 
a ještě slavnější a požehnané devadesátky.

6. 7. dosáhne pan Metoděj rygal věku 86 roků 
26. 7. oslaví pan Oldřich Dočkal požehnaných 90 let
26. 7. dovrší pan Zdeněk Horák věk 82 let
28. 7. dosáhne pan František Trávníček věku 87 let
18. 8. dovrší paní Jana Zapletalová svých 86 roků
20. 8. dosáhne paní Blažena Hučínová věku 82 roků
25. 8. oslaví paní Jaroslava Menšíková kulatých 80 roků.

Všem jubilantům přejeme i do dalších let především zdraví a pohodu 
za naše noviny, obec Kokory i za ostatní přátele a spoluobčany. Ještě 
jedno přání navíc a květiny ze zahrádky k tomu, přidáváme už tradičně ke 
slavným kulatinám oběma oslavencům.                                                                           

SlOvO STarOSTKy
vážení spoluobčané,
Karanténní opatření se rychle rozvolňují a náš život se sice se 

stále mírnými omezeními vrací do „normálu“. Děti finišují ve škole, 
případně s domácí výukou, někteří se těší na vysvědčení a hlavně, 
všichni se těší na prázdniny, které si budou moci užít se svými 
kamarády, ve společnosti druhých, hrami venku na čerstvém vzduchu 
a hlavně pohybem. Ten nám všem hodně chyběl. a tak si plánujeme 
dovolené. Je jedno, jestli v zahraničí nebo u nás. prostě někde. někde, 
kam můžeme vyrazit bez omezení, zklidnit hlavu, která toho měla za 
poslední půlrok hodně na přemýšlení.

Hodně lidí využilo karanténu k úklidu. Úklidu ve svých hlavách, 
osobních životech, ale i domácnostech, sklepech a půdách. Ten úklid 
fyzický byl vidět hlavně v kontejnerech na tříděný odpad a při sběru 
velkoobjemového odpadu, který je prozatím ze strany svozové firmy 
omezen určitými pravidly. pro obrovský zájem a hromady odpadu 
se nám povedlo zajistit kontejnery navíc a druhé kolo svozu. Tak to 
snad i v druhém kole zvládneme bez ztráty kytičky.

 přeji vám všem, aby ten jarní úklid v myšlenkách i věcech zůstal 
co nejdéle, abyste s lehkostí a klidem mohli plánovat, kam vyrazit na 
výlet či dovolenou a k tomu příjemné počasí na cestách.

                                               
Ing. Jana Habáňová

                                                    Vaše starostka

„Kartáčové hřebíčky“ od sousedů potěší barvou i prostou elegancí, stejně 
jako náprstník, macešky a šalvěj ze zahrady redakce.

Foto Kš
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Oba snímky z archivu školy jsou z 1. 6. 2020
Děti z MŠ Kokory pracují velmi usilovně, za chvíli však už bude oběd.

 V naší společenské kronice zaznamenáváme i jeden svatební obřad 
v oddací síni obecního úřadu.

ÚMrTÍ OBčanŮ 
    Za poslední období zemřeli tito naši spoluobčané:
27. 4. 2020    zesnula v Olomouci paní Marie Hučínová
28. 4. 2020    zesnula paní Marta Zehnulová
  6. 6. 2020    zesnula paní agnesa Majerová
15. 6. 2020    zesnula paní Jarmila Kopečná

S našimi spoluobčankami se loučíme ještě i prostřednictvím našich 
novin a přidáváme poděkování za jejich práci pro školu, školku, pro 
zemědělské družstvo, ve stravování a službách, i pro celou obec. Budiž 
jim země lehkou. Čest jejich památce.

Občanům, kteří souhlasili se zveřejněním v této rubrice, jsme rádi 
a ze srdce blahopřáli a vyslovili jim úctu a poděkování. Je nám tak 
trochu líto, že zde nemohou být uvedeni i ti ostatní.

__________________________________________________________

pOJeDeMe na SvaTÝ 
HOSTÝn

Římskokatolická farnost Kokory pořádá již tradičně 6. července 2020 
zájezd na svatý Hostýn.

Zájemci o tento poutní zájezd se mohou přihlásit v zákristii kostela 
nebo na Obecním úřadě v Kokorách do 30. 6. 2020.

Cena zájezdu je 200,-Kč, děti do 15 let 100,-Kč.

Všichni zájemci jsou srdečně na tento zájezd zváni. Pevně věřím, že ho 
absolvujeme, jako vždy, bez úhony.

 
Ing. Irena Lichnovská – administrativa
Obecní úřad Kokory
lichnovska@obeckokory.cz
Tel: 581 746 253
www.obeckokory.cz

Ze ZáKlaDnÍ a MaTeŘSKÉ 
ŠKOly KOKOry

Den DĚTÍ
Každým rokem připravují nejstarší žáci školy pro své kamarády 

soutěže, hry a překvapení. 1. června, kdy slaví děti svůj svátek, se 
neučí a plní různé úkoly ve skupinách. Letos nebyly vyhlídky na 
uskutečnění této akce úplně příznivé, i přesto se učitelé I. stupně 
rozhodli tuto akci uspořádat. Děti měly velkou radost, že si užily 
zábavné dopoledne. Mohly si vyzkoušet bowling, florbal, střelbu na 
koš, lovení rybiček, chození na chůdách… Protože se všichni snažili 
plnit disciplíny s nadšením a byli ukáznění, dostali odměnou sladkosti 
a diplom za účast.

                                                
                        Mgr. Irena Svozilová 

       
POZNÁMKA REDAKCE:   
Oba následující snímky dobře dokumentují, že děti (zejména ve škole 

mateřské) jsou i přes umístění školy vcelku (až na čelní frontu) dobře 
odděleny od silného dopravního ruchu. Zejména dětské hřiště MŠ je 
oázou klidu a pohody.  

 

   

ŠKOla v nOUZOvÉM STavU
Když nás 11. března okolnosti donutily vzdělávat děti na dálku, 

netušili jsme, že to bude trvat několik týdnů. Děti ze třetí třídy to ovšem 
zvládly skvěle a zcela nové situaci se velmi rychle přizpůsobily. Výuka 
v těchto deseti týdnech probíhala výhradně v domácích podmínkách, za 
pomoci obětavých rodičů. Děti se během této doby naučily samostatné 
komunikaci prostřednictvím elektronické pošty a aplikace Skype, který 
jim umožnil formou telekonferenčních schůzek zprostředkovat kontakt 
s paní učitelkou i se spolužáky. I když byla tato situace pro všechny nová 
a náročná, všichni se jí zhostili na výbornou. A co na to říkají samotní 
žáci? Lukášek: „Strašně se mi líbil Skype a videa byla také hezká. Bylo 
dobré učit se s rodinou nové a nové věci.“ Peťa: „Ve škole je to prostě 
nejlepší, protože na tu tabuli vidíte.“ Kačka: „Líbilo se mi, že jsme mohli 
odpočívat, ale moc se mi po škole stýskalo.“ Radimek: „Líbil se mi 
Skype přes počítač.“ Alenka: „Učili jsme se s maminkou a někdy s tátou. 
Chyběli mi kamarádi.“ Klárka: „Líbilo se mi učení přes Skype.“ Všechny 
děti se svorně shodly na tom, že úplně nejvíce jim chyběl osobní kontakt 
s kamarády i paní učitelkou a po škole se jim stýskalo. Dobrovolně 
nastoupilo do mé třídy 14 dětí z 16.

                                             
Mgr. Jana Novotná a žáci III. třídy
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pŘÍprava „DeváŤáKŮ“ 

na pŘIJÍMaCÍ ZKOUŠKy
Od 11. května mohli žáci devátého ročníku zasednout opět do školních 

lavic. Obsahem hodin byla příprava na jednotnou přijímací zkoušku na 
střední školy. Třikrát týdně se scházeli ke společnému opakování učiva 
českého jazyka a matematiky v počtu 12 žáků. V českém jazyce jsme se 
zaměřovali na procvičování pravopisu, skladby a čtenářské gramotnosti. 
Didaktické testy si žáci zkoušeli několikrát „nanečisto“, aby byli na 
„ostrý“ test co nejlépe připraveni. Stejně tak si ilustrační testy zkoušeli 
i v matematice, opakování bylo zaměřeno na učivo algebry, geometrie 
a nestandardních aplikačních úloh. Deváťákům přejeme hodně štěstí 
u zkoušek i v dalším studiu na středních školách. 

                                                             
Mgr. Miroslava Medříková

naŠI „DeváŤáCI“ ODCHáZeJÍ.
V letošním školním roce máme na kokorské škole 17 vycházejících 

žáků. Na učební obory se nám přihlásili 4 žáci. Z nich 1 nastoupí na 
Střední zemědělskou školu v Přerově, obor opravář zemědělských 
strojů, 2 žáci jsou přijati na obor elektrikář – silnoproud na Střední škole 
technické a obchodní v Olomouci, 1 dívka bude pokračovat ve vzdělávání 

Vše je podle předpisů.                                   Foto archiv školy

CeSTOpIS  
ZUZany HaBáŇOvÉ

neBOJTe Se KOlUMBIe – II. čáST
V dubnovém čísle KN nás autorka zavedla do Kolumbie, dokonce 

do deštného pralesa a pro pokračování přislíbila čtenářům přiblížit 
nádhernou přírodu severozápadu této exotické krajiny, ale také pláže 
Karibiku, impozantní palmy, drogový Medelin, fotbal a samozřejmě 
kolumbijskou kávu. Z. H. nám také prozradila jméno hory na snímku 
z jejich dalších cest uveřejněného v dubnovém čísle KN. Jde o posvátnou 
horu Arménů, bájný Ararat, u které po potopě světa údajně přistála 
Noemova archa. Ale vraťme se už do Kolumbie a nechejme vyprávět naši 
populární cestovatelku:

S ŠÁLKEM TINTA MEZI VOSKOVÝMI PALMAMI
Severozápad Kolumbie patří díky nádherné přírodě, příjemnému počasí 

a přátelským lidem mezi nejnavštěvovanější části Kolumbie. Opravdovou 
přírodní perlou je údolí Valle de Cocora.

Dramatická horská krajina je poseta palmami voskovými, nejvyššími 
na světě. Měří až 60 m a dožívají se i 120 let. Poprvé v životě nasednu do 
sedla koně a vyjedu s ním ohromnou horu. Výhled z vrcholu je naprosto 
famózní. Odpoledne se všechna ta krása zahalí závojem mlhy.

Pěkná a živá nástěnka. Koronavirová doba a karanténa nám její pomocí 
a prostřednictvím KN zůstane v paměti.   Foto archiv školy

na Střední škole gastronomie a služeb v Přerově, obor kadeřnice. 
Maturitní obor si zvolilo 13 žáků: - mechanik – elektrotechnik (výpočetní 
a elektronické systémy) na SŠ technické a obchodní v Olomouci - 
manažer informačních technologií na Obchodní akademii a Jazykové 
škole s právem státní jazykové zkoušky v Přerově - autotronik na 
Švehlově střední škole polytechnické v Prostějově - elektrotechnika na 
Střední průmyslové škole v Přerově - strojírenství na Střední průmyslové 
škole v Přerově - chovatelství na Střední škole zemědělské a zahradnické 
v Olomouci - obchodní akademie na Obchodní akademii v Olomouci - 
firemní management na Obchodní akademii a Jazykové škole s právem 
státní jazykové zkoušky v Přerově - Gymnáziu J. Škody v Přerově 
(2 žákyně) - praktická sestra na Střední zdravotnické škole V Hranicích 
- Arcibiskupské gymnázium v Kroměříži - předškolní a mimoškolní 
pedagogika na Gymnáziu Jana Blahoslava a Střední pedagogické škole 
v Přerově. 

                                                                      Mgr. Marie Kondlerová

Zamávání na další cestu životem i od redakce KN a obce. Věříme, že 
absolventi najdou cestu do Kokor a do své školy i po létech, jak je u nás 
dobrým zvykem.

Fota z cestopisu Z. H.
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Kávovníky rostou všude okolo. Často je obhospodařují bývalí pěstitelé 
koky, kteří díky vládnímu programu přešli na kávu. Majitel vyhlášené 
farmy nám vysvětluje vše okolo pěstování, sušení a zpracování kávy. 
Všudypřítomné tropické květiny a ovoce dodávají místní arabice 
specifické aroma. Vše zakončíme skvělým „tintem“, jak tu místní šálku 
černé kávy říkají.

Koka,to byla ovšem jiná. Leták její mnohé přednosti připomíná.

Od jeho smrti v prosinci 1993 se však Medellin změnil v bezpečné, 
pohodové a ekonomicky prosperující město. V roce 2013 bylo dokonce 
vyhlášeno nejpokrokovějším městem Kolumbie. Počet vražd klesl z 381 
ročně/100 000 obyvatel na 28, pro srovnání v Česku je to 1,2.

Nejlepší pohled na Medellin je z lanovky, která spojuje městské 
části a vede nad nejchudšími slumy. Tato unikátní přeprava je rychlá 
a bezpečná. 

V den našeho příjezdu nechala vláda srovnat se zemí Escobarovu 
osmipatrovou budovu Monaco, odkud řídil své obchody. Místní lidé na 
něj a jeho vraždění chtějí zapomenout. Pro turisty je však stále lákadlem, 
proto si mohou projít Escobar tour. Místní průvodci je provedou po všech 
místech s ním spojenými. Až k budově, kde jej zastřelili a k jeho hrobu. 

KarIBIK
Kde jinde zakončit naše putování než u Karibiku. Jenže kolumbijský 

Karibik je zcela odlišný od karibských rájů na Barbadosu nebo 
v Dominikánské republice.

Na chvíli se zastavíte v nehezkém správním městě Santa Marta. Jen 
kvůli fotbalu. Zápas mezi Santa Martou (Union Magdalena) a Medellinem 
(Atletico Nacional) 1:0. je neuvěřitelný zážitek. Sice nám nějaký 
podvodník prodá falešné lístky, nakonec ukecané Kolumbijce překecám 
a pouští nás na vyprodaný dvacetitisícový stadion i bez lístků. Stojíme 

To, že je Kolumbie největším producentem kokainu na světě, ví asi 
každý. Jenže ona je i třetím největším vývozcem kávy, která se pěstuje 
přímo v srdci Zona Cafetera. 

Po dozrání a upražení to bude vůně  a chuť, zkrátka lahoda.

MeDellIn
Kdysi nejnebezpečnější město světa s nejvyšším počtem vražd si každý 

spojuje s jedinou osobou. Narkobaronem Pablem Escobarem.

Mezi palmami v horách kráčí naše cestovatelka

Cestování nad městem v kabině lanovky

Na fotbal z Čech až do Santa Marta
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Prostí Kolumbijci s povídáním a vždy s podmanivými rytmy.

Překvapilo mě opravdu velké množství turistů. Důkaz, že bezpečnost 
se tu opravdu zlepšila a země se stává oblíbenou turistickou destinací. Po 
krvavých letech si to zaslouží.

                                                                 Zuzana Habáňová.

Naše cestovatelka a dopisovatelka uzavírá svou cestu po další zemi 
ležící „za velkou louží“ a po dohodě s redakcí již připravuje popis dalšího 
nového putování pro srpnové KN. Navíc přidáváme další snímek a dotaz 
na autorku, ze které destinace s palmami a obrovským agáve další snímek 
pochází. Rozluštění z minulých KN jste určitě nepřehlédli v úvodu 
cestopisu.

Zeptáme se naší cestovatelky, kde takové palmy a agáve rostou a jaké 
moře je to na obzoru vpravo?

KOKOrŠTÍ leGIOnáŘI
Kokorské noviny se po právu věnují jejich osudu už od svých prvních 

čísel v ročníku 1999, 2000 a příležitostně i v dalších létech. Nejznámější 
z kokorských příslušníků ruských legií,  byl po celá léta Stanislav 
Šromota, rolnický syn ze statku č.p. 46, který padl v roce 1918 v boji na 
sibiřské magistrále u stanice Gluchovskaja a je pohřben v Ufě na Urale. 
Pamětní deska na rodném domě, kterou věnoval svému nadějnému bratru 
Sokol Kokory, byla vlastně jedinou připomínkou hrdinství a statečnosti 
nejen jeho samotného, ale i ostatních kokorských občanů bojujících 
v legiích za vznikající samostatné Československo. Oceňujeme, že 
rodina pamětní desku na fasádě udržela po celá často i pohnutá období. 
Teprve po létech jsme ovšem zjistili, že v Ufě je pochován další kokorský 
legionář, vojín zdravotní služby Antonín Bartoník, který podlehl tyfové 
nákaze v sanitním vlaku legií, zhruba ve stejném období konce roku 1918 
jako Stanislav Šromota.    

 
V loňském roce jsme se seznámili v KN s historií  další legionářské 
rodiny Jurkovy, která ovšem, alespoň v dřívějších generacích, neměla 
s našimi Kokorami nic společného. Aby mohli stálí čtenáři sledovat i tuto 
anabázi podrobněji, doporučujeme vzít si k ruce pro vstupní informace 
Kokorské noviny z roku 2019 (dubnové a červnové). Pro ostatní základní 
fakta stručně zopakujeme. 

Tehdejší svobodník (a později desátník) ruských legií Josef Jurka (rodák 
z Borotína u Moravské Třebové nar. 1893) uzavřel právě před sto lety 
31. 7. 1920 ve Vladivostoku svou aktivní legionářskou kariéru a stal se 
hned následujícím dnem zřízencem obchodního oddělení Československé 
ústřední hospodářské komise (Centrokomise, pobočka Vladivostok), která 
sehrála nesmírně důležitou roli při zajišťování návratu desítek tisíc našich 
legionářů do vlasti, zejména při najímání dopravních lodí a přepravě 
vojsk i válečné výzbroje a materiálu přes Indický, ale i Tichý a Atlantický 
oceán. Ale to už by byla jiná, i když zajímavá, dobrodružná a dramatická 
kapitola, o které nám ovšem chybí podrobnější znalosti.

A právě v této době se do mladého Moraváka zahleděla a zamilovala 
mladičká dcera majitele vladivostoské loděnice Eudokie (Dusa) 
Potapovna Revcova (nar. 1905), opustila své rodné a nakonec Josefa Jurku 
následovala při jeho cestě po mořích až do nově vzniklé ČSR.  V roce 
1921 je oddal ve Vladivostoku pravoslavný kněz J. Šabelnikov a posléze 
na evakuační lodi na cestě do Evropy doplnili sňatek církevní i sňatkem 
občanským. Desátník Josef Jurka sloužil v nové československé armádě 
i po návratu do vlasti ve vyšších hodnostech na důležitém postu u finanční 
správy Likvidačního úřadu zahraničních vojsk v Praze a odtud byl 
odeslán k nastoupení služby u čs. lehkého dělostřeleckého pluku číslo 10 
v Lučenci, jak už jsme zmínili v KN v roce 2019.  Samozřejmě i se svou 
mladičkou manželkou Eudokií, která získala sňatkem československé 
občanství a jako domovskou obec Josefův rodný Borotín. 

CO ŘÍCI ZávĚreM? 
Příroda, hory, hudba, fotbal, jídlo, káva, rum, prostě každý si v této 

pestrobarevné zemi najde to své. Já bych se sem vrátila především kvůli 
přátelským a veselým lidem, kteří se vždy rádi s úsměvem zapovídají. 

mezi policisty hned vedle kotle (nejtvrdší jádro fanoušků)! Dýmovnice 
létají vzduchem, rozvášnění fanoušci se mezi sebou mydlí, po zápase je 
musí rozhánět policisté na koních. Neskutečný zážitek!

Poslední dny trávíme na krásné pláži lemované palmami u vesničky 
Palomino. V moři se však koupat nedá, divoké vlny by nás zabily. Je tu 
nuda, a tak hojně popíjíme Piňa Coladu a jíme, výborné ceviche – syrové 
kousky ryb marinované v limetkové šťávě, čerstvě vylovené ryby a arozz 
con coco, rýži vařenou v kokosovém mléce. Turistické a drahé karibské 
pobřeží se nám však vůbec nelíbí, hned bychom se vrátili do autentického 
vnitrozemí.                                                

Pláž Karibiku, fota Z. H. 
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Ocenění Josefu Jurkovi z roku 1922 podepsal T. G. Masaryk, podpis ministra 
národní obrany je mimo formát.

Josef Jurka (sedící vlevo) se svou skupinou z „Kanceláře čs. legií“

Současnou situaci dokládá snímek z rodinného alba, na kterém právě 
malou Martinu vidíme. Dnes už má ovšem 6 roků a po prázdninách 
nastoupí do kokorské školy. U klasické kolébky ji střeží manželé Martin 
a Jaroslava Šromotovi a na vše dohlížejí babičky, babička čistě moravská 
Marie Šromotová (vlevo) a moravsko-ruská, Jaroslava Bašná, rozená 
Jurková. 

Ve spolupráci s J. Šromotovou zpracoval pro Kokorské noviny kronikář 
obce Ing. Alois Košťálek. Redakce zároveň srdečně děkuje za poskytnuté 
fotografie i rodinné listiny, o které jsme se opírali a mohli jsme tak 
společně (s určitým zpožděním) zavítat na samý začátek příběhu do doby 
před sto léty a na dálný východ až do Vladivostoku, a ještě se postupně 
přesunout až k nám do Kokor.

    

KOKOrSKÝ leGIOnáŘ 
JOSeF ZapleTal

Jak už bylo zaznamenáno, největší pozornosti Kokorských novin se 
v minulosti těšili legionáři Alois Sehnal, Josef Stavěl a Stanislav Šromota.  
K nim v předcházejícím článku přibyla rodinná větev Jurkových. 
Pokud jste článek přehlédli, prosím, vraťte se k němu. K těm ostatním 
kokorským hrdinům cítíme dluh, který chceme alespoň částečně splatit.     

 Jako voják („finančák“) sloužil pak dle rozkazu v dalších posádkách 
tam, kam ho čs. armáda vyslala a posléze i s rodinou skončil v posádkovém 
městě Olomouci (bytem Bělidla, ul. B. Třebízského 8), kde v roce 
1954 zemřel a svou legionářskou anabázi definitivně ukončil.  Eudokii 
opakovaně potvrdil občanství Československé republiky „Jednotný 
národní výbor v Olomouci“ v roce 1951.

 
 

                                                                    Foto rodinný archiv V řadě této legionářské rodiny převzal pak pomyslný prapor legionářův 
syn Josef Jurka ml. a jeho dcera Jaroslava Jurková provdaná Bašná 
a nakonec pak v ženské řadě pravnučka Eudokie rovněž Jaroslava, 
kterou životní příběh přivál až do naší obce, do Kokor, právě do čísla 
46 do rodiny Šromotových. Zde se oba legionářské rody z vůle osudu 
vzájemně spojily a z manželství prasynovce Stanislava Šromoty Martina 
a Jaroslavy z rodiny Jurkových, pravnučky Eudokie Revcovové Jurkové, 
vzešla dcera, vlastně potomek někdejších legionářských rodin – malá 
kokorská občanka Martina Šromotová. 
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Další autentický snímek z rodinného archivu Zapletalových (fotografii 
vstřícně poskytl M. Gerezdes) zachycuje 1. jízdní baterii čsl. legií 
v palebném postavení. Intenzita palby je patrná z množství připravovaných 
nábojů i prázdných nábojnic. Velitelé sledují přesnost a účinnost střelby 
dalekohledy.

U jednoho z nich jsme při zvětšení identifikovali i jezdecké ostruhy, 
obsluha děl je v plné činnosti, postavení baterie je ohrazeno. Fotografii 
vysoce oceňujeme a děkujeme za redakci i za naše čtenáře za její 
zapůjčení.

Josef Zapletal je (hypoteticky) u nábojů vlevo.

Po válce založil zámečník Josef Zapletal (už z Pusté) v Kokorách 
rodinu, která se rozrostla o 7 dětí, které se postupně rozletěly do světa. Na 
chalupě zůstala nejmladší Slávka, ostatní si zachovali k rodné obci velmi 
dobrý vztah jak ve sportu, tak v kultuře. A ještě jednu krásnou tradici 
udržela rodina po celých 100 let až do dneška.

Než se pustíme do legionářské anabáze v titulku uvedeného Josefa 
Zapletala z Pusté, jehož rodina projevila o tuto tematiku mimořádný 
zájem, připomeneme si, alespoň telegraficky, i jména těch ostatních. 
Snad i proto, že je to právě 100 let od časů, kdy se většina z těch, 
kteří přežili, vrátili domů do rodné či domovské obce – do Kokor. 
K jejich prezentaci využíváme seznam (byť ne zcela přesný) Muzea 
Komenského a Státního okresního archivu v Přerově publikovaný roku 
2001, z doby, kdy digitalizace Vojenského historického archivu v Praze 
teprve začínala.  

U obce Kokory jsou zde uvedeni následující legionáři (včetně padlých), 
z bojových útvarů většinou z ruských legií, legionáře italské a francouzské 
označuje písmeno za zkráceným ročníkem narození:

a. Bartoník nar. 1877, J. Brázda nar. 84 (F), J. Graclík 90, antonín 
Habáň 90, v. Hučín 95, J. Kopečný 91, J. Mádr 96, v. Malenda 83, 
a. nakládal 80, F. pavlík 95, J. roháč 97, l. Sasák 89, Š. Svoboda 96 
(I), S. Šromota 91, J. Zapletal 90.

Seznam by bylo možné doplnit o jména těch legionářů, kteří z Kokor 
narukovali, či po válce v Kokorách žili a působili (např. učitelé 
J. Holešovský a F. Cvek, pošťák Zich (I), železničář a. Sehnal, 
rodák z lapače a poručík srbských a francouzských legií vojtěch 
přecechtěl.

Další legionáři jsou označeni jako pracovníci ve štábech či dílnách: 
e. Bajer 80, alois Habáň 93, J. navrátil 87(I), I. puf 80, J. Stavěl 83, 
pracovník obuvnických dílen Českého vojska na Rusi. 

Vraťme se ale k legionářské historii Josefa Zapletala.  Na schůzce 
šéfredaktora KN s aktivními rodinnými příslušníky, synem legionáře 
Ladislavem a s rodinami Josefova vnuka Ladislava a legionářovy 
pravnučky Lucie, jsme získali cenné informace a posléze i zajímavé 
fotografie. Ty posléze doplnil po usilovném pátrání také Josefův zeť 
Michal Gerezdes o velmi cenný snímek přímo z bojové akce tchánova 
legionářského útvaru. Kronikář měl i vlastní informace z dřívějšího 
osobního bádání ve VHÚ v archivu pražské Invalidovny. Bylo jasné 
a také v souladu s přáním rodiny, že získané poznatky budou přínosem 
pro obohacení historických vědomostí o kokorských legionářích a jejich 
prezentace v našich novinách. Tady jsou: 

Bratry Josefa a Oldřicha Zapletalovy musíme nejprve vyčlenit se 
široké rodiny kokorských Zapletalů, kterých je, zejména při pohledu 
do minulosti, opravdu požehnaně. Rodina Oldřicha (bude o ní řeč ve 
stati o čestném občanu Kokor plukovníku Ladislavu Snídalovi) vlastnila 
domek na břehu Olešnice č.p. 218. Josef se pak přiženil do č.p. 223 na 
Pustou a po svatbě získal podle manželky rozlišovací přezdívku Parák. 
Ale to už byl z války a legií doma, a tak se musíme vrátit ještě o několik 
roků zpět.

Do války narukoval zámečník Josef Zapletal k rakousko-uherskému 
54. pěšímu pluku do Olomouce. Zajat byl na ruské frontě 2. 3. 1915 
u Stanislavi. Do legií se přihlásil v Omsku v červenci 1918 a byl zařazen 
k dělostřelectvu, nejprve jako výrobce nábojů a posléze k 1. jízdní baterii 
(Kulikovského), jako dělostřelec. Službu v legiích uzavřel až po návratu 
do vlasti. Letos, 19. 7. tomu bude právě 100 let. 

   
vážení čtenáři. po dočtení strany 8 přejděte na samostatně 

číslované „úřední“ stránky „Z obecního úřadu“, vše zajímavé 
a důležité si prostudujte a vraťte se k našim textům na str. 9.  
najdete tam poválečné osudy legionáře Josefa Zapletala, ale také 
jeho sourozenců a skutečnosti, které nás dovedou až do britského 
královského letectva, k čestnému občanu Kokor, plukovníku raF 
ladislavu Snídalovi.                      

redakce děkuje za pochopení.

Ke spisu J. Zapletala, ve správě Československé obce legionářské, jsou 
přiřazeny i fotografie. Jednu z nich zveřejňujeme. Josef Zapletal je na ní 
údajně vlevo. Jen tu uniformu nedokážeme zatím přesněji zařadit. Znalci, 
pomůžete?
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Populární černé řemeslo, profese zámečníka, se v rodině předává 
opravdu vzorně. Dokonce i Josefova manželka pocházela z rodiny 
kokorského strojníka Paráka. Zámečnickou tradici po Josefovi pak 
postupně převzali jeho synové, další Zapletalové Franta a Ladislav (ti se 
vyučili u kokorského zámečnického mistra Eduarda Drozda) i legionářův 
vnuk, Ladislav Zapletal mladší.

Pracovní jednání, které tento článek podnítilo a umožnilo, přineslo 
ještě jednu legionářskou zajímavost. Na počest té části československých 
legionářů, kteří při svém návratu do vlasti projeli Panamským průplavem 
byl vyroben a je dosud v prodeji originální a speciální „legionářský rum“ 
z nejlepších panamských surovin, který, jako vzpomínkový předmět 
doličný, prezentoval na zahrádce „U souseda“ legionářův syn „Laďa“, 
někdejší kokorský házenkář s populární přezdívkou Meca.

                                              
Na zahrádce „U souseda“.                                    

To už je ovšem jen pro odlehčení tématu. Z rodinných a legionářských 
podkladů zpracoval a barevné foto pořídil        Kš.    

Celé rodině děkuje redakce Kn za pochopení a vstřícnost a věří, že 
budeme mít možnost, podívat se, díky naším čtenářům, i do historie 
dalších kokorských rodin.                                      

KOKOrŠTÍ a OSTaTnÍ leTCI 
raF pO válCe 

Je nesmírně zajímavé a objevné, jak se nám toto novější historické 
téma propojuje s tematikou legionářskou. To by nevykonstruoval snad ani 
spisovatel romantických příběhů. Dokládá to hned následující fotografie, 
která zachycuje oba bratry Zapletalovy a jejich dům na břehu Olešnice.  
Mělo by to patřit (a je to pravda) mezi články o legionáři Josefovi. 
A přece nás to spojuje s našimi letci v Anglii za II. větové války. Jak, to 
už si povíme dále:  

Na snímku z rodinného alba je zachycena svatba staršího z bratrů, 
legionáře Josefa Zapletala. Skupina pózuje před vraty Zapletalova domu 
č. p. 218. Mladší z bratrů Oldřich Zapletal (s přezdívkou Oldánek), stojící 
na obrázku za ženichem, pak po léta rodný dům spravoval a obýval až 
do své smrti. Vpravo za svatebčany je dům sousedů Šiškových (dnes 
Lörinczových), v levé části snímku je zachycena naše Olešnice a shodou 
okolností tušíme v pozadí vlevo i siluetu domu Šromotových č.p. 46 
z článku „Kokorští legionáři“.

  
Teď ovšem příjde to nejdůležitější. Právě v domě, viditelném z části na 

snímku, se pár dnů před sarajevským atentátem 22. 7. 1914 narodil dceři 
kokorského domkáře Františka Zapletala Markétě syn, a to ze svazku 
s vrchním vařičem piva v tehdejším prosenickém pivovaru Jaroslavem 
Snídalem a dostal jméno Ladislav

Domy u potok, mají dnes jiné fasády, ale Olešnice nám zůstává. 

Jeho kmotrem byl i jeho vlastní dědeček, tehdy ředitel školy 
v Předmostí. Tak to uvádí v rodném listě tehdejší farář P. Jan Vepřek 
a potvrzuje v dokladu vydaném po válce 8. května 1946 už kokorský farář 
další generace, populární P. Vladimír Gibala.  

Kokorský rodák plk. L. Snídal s britskou premiérkou v Praze.   

Dramatickou a hrdinskou životní cestu kokorského rodáka Ladislava 
Snídala od rodinné tradice učitelství rovněž v Předmostí, přes nástup na 
vojenská studia v době ohrožení republiky Hitlerem, přes odchod do exilu 
po okupaci ČSR, jeho hrdinství v bojích u Tobruku a el Alameinu v africké 
poušti a posléze ve službách RAF zejména v leteckých bojích o Atlantik; 
to vše mohli naši věrní čtenáři sledovat v KN už před 20 léty i v dalších 

                                                            Foto archiv Zapletalových
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Fota ze Zápivováří pro KN Kš

Další napojení je připraveno, zkontrolováno a zdokumentováno. Veřejná 
obecní část domovní přípojky začíná šachtou umístěnou po dohodě 
s majitelem napojované nemovitosti.

Úprava dlažby kolem šachty a připojení z předchozího fota proběhla bez 
zbytečného odkladu. Stále však zbývá dokončit v obci několik přípojek 
a evidovaných nedodělků. 

letech a na četných dobře dokumentovaných besedách pro žactvo i pro 
veřejnost v průběhu let.  Ale ani jemu, příslušníku slavné 311. perutě 
RAF, nositeli československých, polských, anglických a kanadských 
válečných vyznamenání a vysoké letecké odbornosti, se v poválečných 
letech nevyhnula perzekuce určená zejména pro příslušníky západních 
armád z doby války. Špičkový letecký odborník a strojní inženýr pracoval 
v období padesátých i dalších let jako dělník Zeměvrtného podniku 
a vrtař Geologického průzkumu. Teprve mnohem později se dočkal úplné 
rehabilitace a v našich místních poměrech i čestného občanství obce 
Kokory, obce, ke které se jako rodák sám a hrdě hlásil. Stalo se tak v říjnu 
roku 1999. Tehdejší představitelé samosprávy (starosta Oldřich Horák 
a Ing. Vladimír Lichnovský), kteří mu v Praze grafický list čestného 
občanství předávali, byli přijati plukovníkem Snídalem v parádní 
uniformě a se všemi vyznamenáními, Hodnotili a obdivovali i v jeho 
pětaosmdesátce vitalitu a přes všechna příkoří jeho lidský nadhled bez 
hořkosti a nezměrný optimismus. Do rodných Kokor se i s manželkou 
chystal. To se mu ovšem již nevyplnilo, poměrně brzy na to náš válečný 
hrdina, plukovník Ladislav Snídal, zemřel.

Jsme hrdi na to, že i při našich skromných možnostech můžeme 
alespoň takto uctít jeho památku a seznamovat s našimi rodáky 
a válečnými hrdiny i další generace. Věříme, že se nám to důstojně 
podaří i v budoucnosti.

Rozhodně však nesmíme zapomenout na dalšího slavného kokorského 
rodáka, bombardovacího i stíhacího pilota RAF, plukovníka Josefa Čapku 
DFM. 

Jeho válečnou anabázi jsme rovněž v Kokorských novinách i na 
besedách a prezentacích opakovaně z větší části popsali. V rámci 
ústředního tisku zpracoval opakovaně tuto tematiku i redaktor MF DNES 
Michal Poláček, naposled 16. 5. 2020, kdy využil vlastního pátrání po 
osudu Čapkových v Olomouci a podkladů od rodiny Čapkova mechanika 
Adama Piláta (jeho syn Karel a vnuk Robert žijí dnes v Novém Jičíně 
a poskytli i našim novinám vynikající materiály).  Čapkovy osudy po 
propuštění z komunistického vězení chceme popsat i z našeho kokorského 
pohledu, doplněné o poznatky z dalšího zdroje, od jedné z někdejších 
olomouckých občanek, od pamětnice dr. Alice Valkárové rozené Mátlové, 
která měla k Čapkově rodině velmi blízko. Ta nám popsala další možnou 
cestu bádání, po které se vydáme, jakmile vznikne pro redakci možnost 
do Olomouce za novými poznatky vyjet.  

                                                                                                  Kš

vÝSTavBa KanalIZaCe 
pOMalU KOnčÍ

Byla to těžká a náročná doba pro všechny kolem projektu a jeho 
realizace, ale i pro občany. V Kokorských novinách jsme pravidelně 
zveřejňovali fakta o postupu prací i zajímavosti a fotografickou 
dokumentaci od obce, zhotovitele, od technického dozoru i vlastní 
poznatky a fotodokumentaci redakce. V posledních číslech našich novin 
už základní údaje jen doplňujeme o práce dokončovací. V současnosti 
již obec kanalizaci v podstatě převzala, ČOV už „jede“(na prohlídku 
jsme správcem pozváni), domácností napojených na novou splaškovou 
kanalizaci přibývá, místní komunikace i hlavní silnice se upravují. Dnes 
připojujeme jen několik obrázku k dokreslení situace a pro historický 
záznam.     

  
Nově vzniklá připojení kontroluje a zakládá potřebnou dokumentaci 

místostarosta obce Ing. Petr Kostiha. Tento postup opakovaně hodnotíme 
(zejména z pohledu budoucnosti) velmi kladně. Současně jsou vždy 
zahájeny i nezbytné smluvní formality k nutné legalizaci přípojky 
a sepsána tzv. přípojová karta nemovitosti.
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Na snímku je A. Č. z oddílu Světlušek a kamarád z oddílu Vlčat. 
Fotografoval jeden z kokorských organizátorů E.Č.     

Některé z místních komunikací, např. cestu ve Vrbí bylo možno (jako 
jednu z posledních) jen upravit bez položení definitivního asfaltového 
koberce. Neobešlo se to bez krátkodobé zvýšené prašnosti, kterou použitá 
sypaná technologie nutně přinášela. Dnes je občany a školáky hojně 
užívaná komunikace (od lávky u školy k točně – foto P. K) v dobrém 
stavu a prach dávno zmizel.                                                                                                                

pÍŠÍ náM čTenáŘI
Patří k nim od minulého čísla i paní Anežka Pavlíková rozená Černá. 

Tentokrát poslala dva příspěvky. První z nich popisuje a odsuzuje někdejší 
poničení zahrady a úlů před Nelešovicemi. Ke zveřejnění jsme vybrali 
příspěvek druhý, vzpomínku na činnost místního JUNÁKA zhruba před 
70 léty.

SKaUTI, vlčaTa 
a SvĚTlUŠKy na TáBOreCH

Blíží se čas prázdnin a v dnešním výjimečném režimu se stále častěji 
řeší (a již se vyřešila) otázka: Tábory ano, či ne. Rozhodně ano! Učí 
děti disciplině, morálce, poslušnosti, pracovitosti. Jedním z hlavních 
propagátorů této záslužné činnosti byli ještě na začátku 50. let skauti, 
sdruženi tenkrát do organizace s názvem „Junák“. 

Kokorský Junák organizoval v této době tábory dva. Jeden do Doloplaz 
u Olomouce, druhý do Hrabušic na řece Hornád, pod Vysokými Tatrami. 
Tábory byly budovány s pomocí rodičů a příbuzných, včetně tetinek, 
které vařily. 

Hledali jsme poklady, byly ustanoveny noční hlídky, učili jsme se 
slovenské písničky. Velkým zážitkem bylo objevování protěží v okolí 
tábora, podnikli jsme několik výletů do Vysokých Tater. Mimořádně jsme 
prožívali i výlet do „ledových jeskyní“.

Fotografie pana Evžena Černého je stará téměř 70 roků. V redakci jsme na 
snímku poznali (bez záruky) kromě autorky článku v 1. řadě, mezi stojícími 
skautkami jen Aničku Vykydalovu a Boženku Spurnou. Moc prosíme čte-
nářky pamětnice, případně i z Rokytnice a Brodku, pomozte identifikovat 
další a potěšte redakci tím, že se ozvete. Děkujeme.  

HŘIŠTĚ v areálU T. J. 
SOKOl KOKOry

Tzv. revitalizaci a modernizaci celého prostoru u sokolovny sledujeme 
v našich novinách se zájmem a doslova krok za krokem. Práce pokročily 
natolik, že dnes se pracuje kolem již hotové tartanové plochy. Na jaro 
2020 však zbyl ještě pořádný kus práce v tzv. II. části projektu. Základní 
informace o stavu prací poskytl redakci v polovině června jeden z garantů 
výstavby, místostarosta T. J. bratr Vladimír Klvaňa. Vysvětluje, že v této 
fázi bylo třeba především osadit sloupy pro oplocení a upravit terén 
pro dlažbu chodníků. Šlo o poměrně značný rozsah prací, na které byla 
potřebná i brigádnická výpomoc členů házené i T. J. a samozřejmě vítaná 
a užitečná byla i dobrovolná pomoc občanů.

                                                                             Foto archiv NH 

„Vzpomínám na to všechno dodnes“, píše paní Anežka. „Přesto, že 
je mi 80 let, vidím všechno, jako by se to odehrálo nedávno. Tábora se 
zúčastnili kromě kokorských dětí i dospělí z Rokytnice a z Brodku.“                                          

A. P.

Vrtán a betonování patek, osazování a stabilizace sloupů.

Ukázalo se, že vstřícné a ochotné brigádníky ještě v Kokorách (i v okolí) 
najdeme, a to i v době jejich volna, o sobotách. A tak jsme 30. 5. 2020 
zaznamenali v pilné práci kolem hřiště na 25 brigádníků a další sobotu 
6. 6. jich bylo 15. Všichni si zaslouží plný dík, ocenění a uznání.
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V tomto místě jsme si jako redakce KN dovolili malou poznámku: K podě-
kování za obec a spoluobčany se plně připojujeme, přidáváme ovšem navíc 
díky a obdiv těm činovníkům, kteří i v současnosti dovedou podobnou bri-
gádnickou akci připravit a zorganizovat a vytvořit pro její uskutečnění at-
mosféru občanské sounáležitosti a ochoty dobrovolně pracovat na díle, které 
bude sloužit všem.
Na archivních snímcích NH a T. J. vidíme alespoň některé z nich.

Provizorní oplocení, které chránilo tartanovou plochu přes zimu, je postup-
ně doplňováno sloupky pro oplocení definitivní, které mimo jiné vytvoří prů-
chod kolem budovy sokolovny.  

A co by mělo následovat? V. Klvaňa uvádí, že půjde o položení obrub 
na protější straně hřiště, vybetonování prahů a nájezdu u tenisového 
kurtu, zavěšení rozsáhlých ploch pletiva, instalace ochranných panelů za 
brankovištěm u Brodecké a ochranných sítí. 

Po položení chodníku na protější straně a úpravě terénu s novým 
zatravněním by se mohla otevřít hrací plocha pro tréninky.

Práce konečné dostavby by se pak přesunuly už jen do přední části 
hřiště, situované v blízkosti silnice na Brodek.       V. K.

Dětské hřiště vybavila obec nejen novými herními prvky (včetně malé 
lezecké stěny), ale i lavičkami pro děti i jejich doprovod.

Parkové úpravy veřejných prostranství po kanalizaci a demolici 
sladovny se v obci teprve začínají zelenat. Pánové Kostiha, Dohnal 
a Šmíd připravují nové osazení travertinového bloku v parčíku na místě 
demolované sladovny. Parčíky vám v KN představíme, až budou v plném 
lesku.                             

V obci přibývají také individuální soukromá sportoviště, zejména 
trampolíny. Jedno z nich na jarním snímku kontroluje a kolauduje Olda, 
takže ani tentokrát v našich novinách nechybí. 

                                                                         Foto archiv O.S.

Foto ve vzduchu při saltu by bylo lepší, ale pro dědečky už je to složitější.

                                                                                  Foto KN

Je brzy ráno, další potřební a ochotní brigádníci teprve přijdou. 
Obrázek z nadhledu je trochu v oparu, ale my v něm už vidíme to 
pověstné „světlo na konci tunelu“a čtenáři už pomalu získávají představu 
o konečné podobě areálu u sokolovny. Fotografie D.Z.

Držíme palce, aby se stavbu podařilo zdárně dokončit a Kokory se 
tak zařadily mezi obce s moderním sportovištěm.  

Téměř organickou součástí sportovišť ve středu obce je i modernizované 
a upravené dětské hřiště v majetku obce, „schované“ v klidné lokalitě 
v sousedství skupiny rodinných domů.
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Letos se inovované a vylepšené „tršické varianty“ zúčastnilo 12 
„mopedistů“ na strojích Stadion S11, S22 a Jaweta sport, včetně 
nováčků. Ten třináctý (jeden z organizátorů K. B. ml.) dojel s ostatními 
v doprovodném vozidle jen do Nelešovic a vzhledem ke zdravotnímu 
stavu bezprostředně po operaci kolena se odebral zpět do bezpečného 
domácího ošetření.

pozor, redakci se podařilo získat kontakt na znalce mopedů a člena 
přerovského veterán klubu a pokusí se ho vstřícně s našimi mopeďáky 
propojit. Zda se to opravdu podaří, sledujte dále v Kokorských 
novinách.

Závod pak úspěšně řídil v souladu s pozvánkou organizační 
pracovník i aktivní jezdec J. Z.   

   
Foto archiv skupiny.

Stroje vcelku spolehlivě „šlapaly“ a žhavou novinkou byla pak 
zastávka na trase u „českého motoristického fanouška“ Vaška Dohnalíka 
v Laznikách, zapsaného se svými papírovými modely v české knize 
rekordů.  

Závodníci prohlédli oceněné modely a vyzkoušeli další neuvěřitelný 
funkční stroj z jeho tvůrčí dílny.  

Naopak tradiční byla další zastávka v doplňovacím a zásobovacím 
depu „U Olinka“ ve Lhotce a pak v cíli „U souseda“ v Kokorách, kde 
proběhlo vyhodnocení této úspěšné akce.

Počasí našim motorkářům přálo a ani stroje v drtivé většině nezklamaly, 
a tak mohou „kluci“ přemýšlet nad dalšími plány.

Na podzim by to měla být spanilá jízda na hrad Helfštýn. Dálková 
horská etapa do Jeseníků, jako tvrdá prověrka jezdců i strojů, je zatím 
v delším výhledu.

Ale pozor, ještě, než toto číslo KN vyjde, vyjedou „mopeďáci“ (20. 6.) 
na rovinnou jízdu po Hané – „kolem Prostějova.  Ať se jim daří a ať si 
romantické jízdy a naší spanilé krajiny užijí.      

OKÉnKO DO neleŠOvIC 
Již delší dobu sledujeme v KN, zejména pomocí sítí, postupné 

a promyšlené úpravy sportoviště také u našich sousedů v Nelešovicích 
s klasickým a zejména pro mládež vhodným pískovým povrchem hrací 
plochy. Ocenili jsme i „venkovní tělocvičnu“, hřiště na volejbal i další 
úpravy. Na snímku vidíte na jaře rozpracované úpravy, dlažby a zejména 
opěrnou zídku podchycující svah od silnice. Vše vychází také z aktivity 
činovníků a výborné spolupráce tělovýchovné jednoty a obce a je 
pravidelně zveřejňováno na sítích.

Pozorný čtenář si jistě všiml také chvályhodné součinnosti obou 
sousedících oddílů národní házené a zejména všestranné pomoci 
nelešovských mládežnickým složkám kokorské národní házené. 

                                                                         
                                                                           Foto PNH

Autor textu Kš s trochou nostalgie vzpomíná zejména na utkání tak zvané-
ho „Béčka“, která na tomto hřišti absolvoval na sklonku své sportovní házen-
kářské kariéry. Ale „Čo bolo – bolo“.

OpĚT naSeDáMe 
na MOpeDy

Aktivity skupiny nadšenců „mopeďáků“ sledujeme v našich novinách 
s opravdovým zájmem. Po spanilé jízdě kolem Tovačova a po Tršicku 
vyjeli naši (i „zahraniční“) „mopeďáci“ znovu. Tentokrát na jízdu původně 
plánovanou už na velikonoce a ještě částečně svázanou koronovirovými 
mantinely. Trasu i se zastávkami zachytil do pěkné pozvánky J. Z. 

 Tradiční obrázek před startem, tentokrát v roce 2020.   

Malé technické problémy pomohou vyřešit odborní poradci

13



KOKORSKÉ NOVINY

22

	 Červen	2020

V závěru dubnové rubriky jsme se dovolávali starých pořekadel, kterým 
už ani moc nevěříme. Ale tentokrát se přece jen vyplnila, alespoň některá. 
Platilo: ..májový deštíček, dej nám ho Pámbíček“, ale také přišli skoro 
podle pravidel „ledoví muži“ a své poslání splnila i „Žofka“. Zkrátka 
hned v prvních májových dnech spadly v mírné intenzitě asi 4 mm srážek 
(a bylo trochu zalito), za další týden 7mm ; Pankrác, Servác a Bonifác, 
ke kterým se přiřadila i Žofie, přidali 18 mm. V programu „redakční 
dešťovka“ jsme tak zachytili 2000 litrů vody, které jsme postupně využili 
na závlahy. Ale pozor! Sucho určitě ještě zažehnáno není. A tak díky 
i za to, co dosud napršelo. Všechno roste, jen brambory místy poškodila 
mrazivá rána. Rajčata a papriky „šly ven“ většinou až po zmrzlých, ale 
i v následujících dnech jsou ranní teploty nebezpečné.      

Stav vody na naší Olešnici je ovšem téměř trvale na hranici sucha při 
průtocích od 30 do 300 litrů za sekundu, a to je zlé. Dokonce to platilo 
i v květnu, i když další řádky o srážkách už budou veselejší.

Chladný a proměnlivý květen přinesl totiž srážky poměrně solidní 
v celkovém úhrnu 60 mm, tedy 5x více než duben, což se projevilo 
zejména ve vrchních vrstvách půdy. A v červnu to slibně pokračovalo 
a zemědělci i zahrádkáři se umírněně a opatrně radovali. Teď ještě 
čekáme na medardovské období, ale jen do Medarda spadlo na Kokorsku 
na začátku června 8 mm, tedy jinak počítáno stejně litrů na metr 
čtverečný; a to není, v porovnání s předpovědí a katastrofálními lijáky 
jinde, nic moc.  Také Olešnice reagovala umírněně. Průtok se sice zvýšil 
krátkodobě desetkrát z 50 na 500 litrů za sekundu, ale hladina se zvedla 
jen zhruba o 20 cm a naše říčka tak zůstala těsně nad hranicí sucha. Jak 
to bude po Medardovi, budeme sledovat zhruba do poloviny měsíce a na 
červnové sumáře si počkáme až na srpnové číslo KN.  Ještě dodatek. Už 
před polovinou měsíce jsme zaznamenali první tropické „třicítky“ a také 
noční teploty se k tropickým přibližovaly  

                                                                                                 Kš

neJMlaDŠÍ HáZenKáŘI 
v neleŠOvICÍCH

Dne 30. 5. 2020 uspořádal Sokol Nelešovice přípravný turnaj v národní 
házené ve společné kategorii mladší žáci a mladší žačky. Turnaje se 
zúčastnilo celkem 31 mladých dívek a chlapců v družstvech Sokola 
Nelešovice, Sokola Kokory a Sokola Rokytnice. Utkání se hrála 2x15 
minut, zápasy sledovalo více jak 30 diváků tvořených převážně rodiči 
a všechna utkání byla společně metodicky vedena trenéry i rozhodčím. 
Vítězem přípravného turnaje se stali již sehraní hráči Sokola Kokory, na 
druhém místě se umístili zejména začínající hráči Sokola Nelešovice a na 
třetím místě se umístili zcela začínající hráčky a hráči Sokola Rokytnice. 
Všem zúčastněným hráčkám, hráčům, rovněž trenérům ale také divákům 
je nutné vyslovit poděkování za účast a vytvoření skvělé atmosféry na 
upraveném krásném hřišti Sokola Nelešovice.
Fota archiv  NPH

akce se aktivně zúčastnili následující jezdci: Kokorští : D. Zapletal, 
J. Zapletal, l. Zapletal, J. černý st., J. černý ml., J. nevřela, O. Marek 
a dále Z. Koukal (nelešovice), r. pacáček (Majetín), r. čechák 
(Žeravice), r. navrátil (Žeravice) a p. Trubač  (Dluhonice).  

Tentokrát nešlo jen o rekordní papírové modely (i když perfektně 
provedené), ale o předvedení funkčního kuriozního motocyklu VAŠEK 
D II A, z dílny tohoto osobitého konstruktéra a někdejšího kokorského 
občana.  

Podklady pro KN poskytl, akci též připravoval a v rámci daných 
zdravotních možností se po části trasy projel spoluorganizátor Karel 
Bluma ml. 

 Pevně věříme, že o tak zajímavém prožívání volného času nepíšeme 
v našich Kokorských novinách naposled.     Kš

KOKOrSKÉ pOčaSÍ
Naše stálá rubrika komentuje v tomto čísle počasí od konce dubna 

do poloviny června 2020 a to bez velkých odborných úvah, zkoumání 
a znalostí. I tyto záznamy mají však svou cenu, můžeme si rekapitulovat 
a připomenout jaké počasí, tu kterou dobu zrovna „panovalo“. Ti čtenáři, 
kteří si naše noviny ukládají, nebo si je dovedou najít na webových 
stránkách obce, si mohou porovnávat počasí v Kokorách v jednotlivých 
měsících i létech.

A tak zpět na konec dubna. Dubna v roce 2020 neobyčejně teplého 
a suchého. Vždyť trochu zapršelo až na samotném konci měsíce a za 
celý duben jsme zaznamenali jen 12 mm srážek a to je opravdu málo. 

Začátky bývají těžké, ale kdo si národní házenou zamiluje, zpravidla jí zů-
stává věrný. To platívalo odedávna. V současnosti k naplnění této zásady 
výrazně přispívají i naši sousedé právě z Nelešovic.
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Nálezcům děkujeme za jejich všímavost a zájem. S našimi čtenáři jsme 
se o tuto zajímavost rádi podělili.                             Kš

Další náhodný nález (na povrchu ornice při okopávání paprik) je jen 
drobnůstkou. I on má ovšem svou historii. 

Jde o ptačí kroužek, nalezený na někdejším poli Šilhavých, které je dnes 
rozparcelováno na podílky patřící k rodinným domkům za pivovarem. 
Zadal jsem po internetu dotazy a bylo mi z Přerova sděleno, že nejde 
o kroužek ornitologický, pro ptáky volně žijící, ale o kroužek chovatelský 
pro drůbež, otevřený, s vyraženým číslem a označením A VI CS 73. 
Jde tedy o drůbeží kroužek (průměr 15 mm) starý téměř 50 let, slušně 
zachovalý. Nic zvláštního, ale alespoň nám dovoluje znovu připomenout 
někdejší chovatele drůbeže a drobného hospodářského zvířectva 
vůbec; a to z této lokality a z tohoto období. Byli to zejména pánové 
František Brada, Metoděj Gatík, František Miler a Jaroslav Ptáček; dále 
pak z „mladých“ Pepík Březovský a Slávek Výskala. K amatérským 
chovatelům se (společně s manželkou) počítal i autor článku.   Kš.

Z HISTOrIe KOKOrSKÉ 
čeSKÉ HáZenÉ

Náš jediný původní národní sport, Česká a později Národní házená, 
má v Kokorách dlouholetou tradici. V roce 2023 uplyne už 100 let od 
založení házenkářského oddílu a jistě se najde prostor pro seriózní 
vzpomínku a hodnocení úspěchů i problémů. 

Kokorský sport číslo 1 však nepřinášel jen líté i ligové boje s blízkými 
i vzdálenými soupeři mužských, ženských i mládežnických družstev. Do 
programu hodových a dalších oslav vždy patřila i rekreační, bezstarostná 
a veselá utkání „starých pánů“, např. ze sousedních obcí, utkání „ženatí 
svobodní“ či později i „Sparta Slávia“ a dalších, často kuriozních 
i smíšených sestav. Do této kategorie nás přivádí i snímek z doby zhruba 
před 80 léty, z archivu našich kokorských házenkářů.  

                                    Úvodní text a foto R.P.
Sestava vítězného družstva Sokola Kokory na fotografii zleva: brankář 
P. Vysloužil, V. Bílý, J. Děrda, T. Zmrzlík, R. Ivánek, T. Matoušek, T. Přikryl, 
J. Remiaš, A. Horák

náleZy Za pIvOvareM
Výkopy pro obecní kanalizaci a zejména pro domovní přípojky 

přinesly pro občany Kokor i pro stavbaře nejedno překvapení. Mohli 
jsme i v našich KN vidět fotografie starých a nefunkčních betonových 
i ocelových potrubí, zbytky zdí a základů, vrstvení starých násypů a další 
zajímavosti. Těsně pod povrchem, ale i ve značných hloubkách. 

S opravdu zajímavým nálezem (už tradičně ze Zápivováří) přišla do 
redakce i paní starostka obce Ing. Jana Habáňová. Přinesla zachovalou 
schránku škeble říční, nebo také potoční. Jde o sladkovodní druh mlže 
Anodonta adatina, který určitě není tak vzácný, abychom o něm psali 
v našich novinách. Ale pozor, jde o místo nálezu a historii obce, o které 
mimoděk vypovídá. Škeble byla nalezena při budování přípojky domovnní 
kanalizace u původního rodinného domku pana Františka Brady. Ptáme 
se spolu s našimi čtenáři, kde se tam škeble pod terénem vzala? A máme 
k dispozici poměrně reálnou hypotézu. Pro pivovar a později sladovnu 
byla poměrně čistá voda z Kopřivnice požehnáním. K objektům byla 
dovedena v potrubí, ale také přes celé zápivováří i povrchově kolem 
současných novostaveb a posléze kolem původní řadové zástavby opět 
pod povrchem až do tzv. „studýnky“ a přes cestu a Bradův pozemek až do 
sladovny. V tomto vhodném prostředí téměř pitné vody se škebli potoční 
jistě dařilo. Propojení vod Kopřivnice a Olešnice v objektech pivovaru 
a mlýna se přímo nabízí. Ostatně i v mlýnském náhonu, který spěchal ke 
mlýnu přes Haltýře a Pustou až od Hradiska, se dařilo nejen škeblím, ale 
i rakům. A v Olešnici samozřejmě také. 

                                                       Foto artefaktu škeble potoční Kš

Zachovalou lasturu jsme v redakci očistili. Přitom se odhalila velmi pěk-
ná charakteristická kresba a při vhodném osvětlení vystoupil i výrazný lesk 
vnitřní plochy.

Pískový povrch hřiště je dobře upraven
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Naaranžovat se to jistě dalo lépe. Loket a další věci jsou tam navíc. 
věříme, že pro srpnové číslo Kn získáme již více externích 

příspěvků. Mělo by vyjít kolem 27. 8. pište, fotografujte, „mejlujte“ 
do 10. 8. 2020 a zachovejte nám čtenářskou věrnost.  

pěknou dovolenou a krásné prázdniny přejí čtenářům Kn. 

Kokorské noviny, č. XXII/3, červen  2020, noviny obce Kokory, periodický 
tisk územního samosprávného celku, vychází 6x ročně. Vydavatel: 
Obec Kokory, 751 05 Kokory 57, IČO 00301388, www.obeckokory.cz, 
vychází 25. června 2020, evidenční číslo: MK ČR E 12660, šéfredaktor: 
Ing. alois Košťálek (Kokory 118), redakční rada: Ing. Jana Habáňová, 
Ing. Dominik Jurečka, Ing. petr Kostiha, Zdenka růžičková.
Zlom, sazba a tisk Computer Media s.r.o.; www.obecní-noviny.cz

KDe STOJÍ FOTOGraF   
Tentokrát v našich hádankách vynecháváme hrad nebo zámek. 

Ten poslední, Helfštýn, jste jistě většinou poznali i když šlo o snímek 
z nadhledu. Tu cestu zprava doleva od vstupní brány až k paláci si můžete 
vyzkoušet v reálu a ještě letos.

Vracíme se tedy na skok ke staré a osvědčené hádance (zejména 
pro místní) „Kde stojí fotograf?“ Pozor, pracujeme i s možností obraz 
výrazně přiblížit. Tak to zkuste a dejte redakci vědět, kdo měl u vás doma 
pravdu.                      

SraZy aBSOlvenTŮ 
KOKOrSKÉ ŠKOly

Mimořádná situace letošního jara určitě nepřála ani klasickým 
setkáním spolužáků (poradíme se ještě, zda nebudeme žádat od vlády 
kompenzaci), takže jsme zatím žádný sraz nezaznamenali. A ten jediný, 
o kterém víme, se, doufáme, uskuteční v srpnu. A je to tady – ročník 1938 
se hlásí spolužákům tradičním heslem: „ve čtvrtek po hodech v pravé 
poledne“. Letos to vychází na 20. srpna. Kde, to ještě spolužákům 
upřesníme, a to podle vývoje koronavirové situace. Sraz uskutečníme, 
i kdybychom měli sedět 3 metry od sebe. Když při konzumaci sejmeme 
roušky, určitě se ještě poznáme.  Může nám k tomu pomoci návodné 
(i když starší) foto.

Pokud získáme od čtenářů informace o dalších srazech, plánovaných 
i uskutečněných, budeme jen rádi.

Z naŠICH ZaHráDeK 
a pOlÍčeK

Informovaní čtenáři mají 13. červen zafixován nejen jako svátek 
svatého Antonína, ale také jako „čelechovské“ hody. V redakci KN jsme 
si vytvořili jednu tradici navíc. Na Antonína každý rok na zahrádce či na 
poli „pytlačíme“ s motyčkou a opatrně zkoušíme, jaké zatím jsou a jaké 
asi později budou, nové brambory. 

V roce 2020 tomu bylo jinak. Na svatého Antonína jsme mohli přijít 
na zahrádku i na pole redakce rovnou s velkou motykou. A hned jsme 
nakopali krásné a dobře vyvinuté brambory pro nás stařečky, pro dvě 
dcery a pro vnučku. K dispozici bylo již také pevné rané zelí a kél (to je 
po našem, jinak kapusta), přímo z pole. Na fotografii (Kš) je část první 
sklizně, vpravo velmi rané Coriny a vlevo (i se zelím) osvědčené Impaly. 
Jako každý správný zahrádkář, tak i my v redakci, se rádi pochlubíme 
dobrou úrodou. Tak nám to, prosím, milí čtenáři, promiňte a jezte 
spolu s námi především bio zeleninu z naší „órodné“ hanácké země.                      
Redakce KN                      

Krásný průhled na kokorský kostelíček. Na snímku se zdá, že leží na rovině, 
ale my víme své.                                                Foto Kš

Organizátoři jsou zatím v pohodě a těší se na spolužáky.  Foto L. L.                  
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Na fotografii jsme (s poměrně značnou pravděpodobností) rozpoznali 
některé známé osobnosti z minulých let, např.: uprostřed L. Horák, 
(řečený sedlák), za ním J. Kopečný a J. Zapletal (zvaný Hučák), vedle 
něho V. Pavlík a T. Bluma, v zadní řadě J. Spurný a J. Obzina.  Nejvyšším 
se zdá být obchodník O. Mílek, který ovšem stojí na sudu s pivem, který 
býval často odměnou pro vítěze.  

Věříme, že házenkářští pamětníci nám pomohou s odhalením alespoň 
některých dalších hráčů na snímku.                      

A nakonec a jen pro pořádek. Nestarším hráčem někdejší kokorské 
české házené je v současnosti pan František Červinka, známý „ŠupRup“, 
o kterém jsme už opakovaně psali.        Kš    


